[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

проведения  публичных слушаний по исполнению бюджета
муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области за  2023 год

Место проведения:  с. Черный Отрог, ул. Ленинская, д.23.
Центр Досуга с. Черный Отрог
Дата проведения: 29 марта  2024 года
Время проведения: 17:10 часов

Количество присутствующих:  15 (пятнадцать) человек

Председательствующий: Заикин Виктор Николаевич, заместитель главы администрации Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области;
Секретарь: Кудакова Руфия Науфалевна, специалист 1 категории администрации Чёрноотрожского сельсовета.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год»

СЛУШАЛИ: Заикина В.Н., заместителя главы администрации Чёрноотрожского сельсовета, который сказал, что исполнение бюджета является одним из этапов бюджетного процесса. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией Чёрноотрожского сельсовета. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Кассовое обслуживание местного бюджета осуществляется отделом Управления Федерального Казначейства по Оренбургской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений, утвержденным Решением Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета от 30.03.2021 №41 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений в сельском поселении Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области», статьёй 51 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, утвержденного решением Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета от 12.11.2020 №16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образовании Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»,  руководствуясь статьёй 16 Устава  муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, постановлением администрации Чёрноотрожского сельсовета от 19.03.2024 №50-п  «О проведении публичных слушаний по исполнению бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  за  2023 год»      29 марта  2024 года в 17:10 часов  в  Центре Досуга с. Черный Отрог по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Черный Отрог, ул. Ленинская, д.23 проводятся публичные слушания по исполнению бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  за  2023 год.
Проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год» размещен на официальном сайте муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет, а также с проектом можно ознакомиться в местах для обнародования:

1) в помещении администрации муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет по адресу: с. Черный Отрог, ул. Центральная, д.3;
2) в фойе сельского Центра Досуга по адресу: с. Черный Отрог,         ул. Ленинская, д.23;

3) в помещении Чёрноотрожской сельской модельной библиотеки МБУК «Централизованная библиотечная система» по адресу: с. Черный Отрог, ул. Ленинская, д.23;

4) в помещении Дома культуры с. Никитино по адресу: с. Никитино, ул. Культурная, д.10;
5) в помещении сельского клуба с. Изяк-Никитино по адресу:       с. Изяк-Никитино, ул. Полевая, д.5;

6) в помещении сельского клуба с. Аблязово по адресу: с. Аблязово,      ул. Центральная, д.2;
7) в помещении сельского клуба ст. Черный Отрог по адресу: ст. Черный Отрог, ул. Вокзальная, д.36;

8) в помещении сельского клуба с. Студенцы по адресу: с. Студенцы, ул. Центральная, д.9 а;

9) в помещении сельского клуба пос. Советский по адресу: пос. Советский, пер. Школьный, д.2.

Объявление о проведении публичных слушаний  было размещено на официальном сайте Чёрноотрожского сельсовета, а также в местах для обнародования 19 марта  2024 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Шокирова Татьяна Александровна, специалист 1 категории администрации Чёрноотрожского сельсовета, которая ознакомила присутствующих с проектом Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год».
За 2023 год всего поступило доходов  на сумму  32 391 672.83 руб. при плане  31 929 664.72 руб. (план на 01.01.2023 - 25 798 100.00 руб.) - увеличение на 123,8 % первоначального плана к плану на 31.12.2023.
 Фактические поступления

 - НДФЛ – 6 906 593.41 руб.
- ЕСХН – 204 389.22 руб.
- налог на имущество физических лиц– 86 613.01 руб.
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 67 063.82 руб.
- земельный налог  с организаций -852 632.22 руб.
- земельный налог с физических лиц – 1 292 764.38 руб.
- госпошлина- 1 400.00 руб.
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - 23 200.00 руб.
 - штрафы, санкции, возмещение ущерба—12 000.00 руб.
- акцизы по подакцизным товарам – 3 645 201.36 руб.
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 2 900 000.00 руб.
- дотация – 9 591 800.00 руб.  (8 219 000.00 руб. на выравнивание бюджетной обеспеченности, дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  1 372 800.00.00 руб. на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов)

- межбюджетные субсидии – 3 640 871.59 руб.
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  – 321 300,00 руб.
 - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам - 2 439 700,00 руб.
- прочие неналоговые поступления (инициативные платежи)– 383 864.72,00 руб. (средства населения и спонсоров  по ИБ) руб.
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений – 20 000,00 руб.
Исполнение бюджета:

I.  Муниципальная программа «Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»

Исполнение   МП -  31 771 123.55 руб.   при плане 32 313.  095,07 руб.  (план на 01.01.2023  -25 798 100.00 руб.) - увеличение на 125,3 %, в том числе:

1. Подпрограмма «Осуществление деятельности аппарата управления»
1) Глава муниципального образования – 1 477 642.27 руб. (расходы по зарплате и фондам)

2) Аппарат администрации муниципального образования – 4 826 320.64 руб.
 в т.ч. Зарплата и фонды - 3 731 069,12 руб.;

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 896 264,01 руб.;

земельный контроль – 65 700.00; юридическое сопровождение - 83 500,00 руб., внутренний финансовый контроль – 3 979.00 руб.
уплата налогов и сборов – 48 022.00 руб. (в т.ч. налог на имущество - 48 022.00 руб.).

3) социальная политика – 42 1464.56 руб. (пенсионное обеспечение (доплата к основной пенсии Иманкуловой С.З. и Габзалилову З.Ш.)

4) обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора – 92 100,00 руб.
5) членские взносы в Совет (ассоциацию) муниципальных образований – 4 828,00 руб.
2. Подпрограмма «Обеспечение осуществления части, переданных органами власти другого уровня, полномочий»
Мобилизационная и вневойсковая подготовка – 321 300.00 руб.
-зарплата и фонды – 310 000.00 руб.
- приобретение материалов – 2 300.00 руб.
3. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность – 138 478.00 руб. (доплата водителям ДПК и фонды)

4. Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности – 7 956,00 руб. (страхование членов ДНД)

5. Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) - 7 303 286.97 руб.
1) Содержание и ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них – 3 240 682.10 руб., в т.ч. уличное освещение в сумме   1 327 189.74 руб.
2) Реализация проекта развития  «Ремонт гравийного покрытия ул. Больничная от ул. Комсомольская до ул. Новая, переулка Деповский, ул. Дорожная от ул. Центральная до ул. Школьная, ул. Октябрьская, ул. Западная в селе Черный Отрог  Саракташского района Оренбургской области», основанного на местных инициативах на 2023 – 1 331 202.00 руб.
3) Реализация проекта развития ««Ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Центральная с переходом на  ул. Полевая до пересечения с ул. Молодёжная в селе Студенцы Саракташского района Оренбургской области», основанного на местных инициативах на 2023 год – 1 719 496.80 руб.,

4) Ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Дорожная от ул. Комсомольская в с. Черный Отрог Саракташского района Оренбургской области – 1 011 906.07 руб.
6. Подпрограмма «Благоустройство на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»- 4 519 691.59 руб.
1) Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 4 519 691.59 руб.
7. Подпрограмма «Развитие культуры на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет» - 12 095 775.02 руб.
1) Финансовое обеспечение части переданных полномочий по организации досуга и обеспечению жителей услугами организации культуры и библиотечного обслуживания – 7 327 600.00 руб.
2) Иные межбюджетные трансферты – 2 439 700.00 руб. (Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры)

3) Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на развитие культуры на территории муниципального образования поселения – 2 328 475.02 руб., в т.ч.  коммунальные услуги в сумме 1 120 391.51 руб.

8. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет» -562 280.00 руб.
1) Физическая культура – 20 000.00 руб. (приобретение спорттоваров)

2) «Устройство спортивной  площадки по адресу: Оренбургская область, Саракташский район,  с. Аблязово, ул. Полевая,13 б»,  - 542 280.00 руб. (в т.ч. областные средства -  379 323.59 руб., дополнительные средства из местного бюджета – 87 091.69 руб., средства населения – 37 932.36 руб., средства спонсоров – 37 932.36 руб.)

II. Непрограммное направление расходов (непрограммные мероприятия) -

Исполнение обязательств по уплате взносов на капитальный ремонт в отношении помещений, собственниками которых являются органы местного самоуправления – 6 397.22 руб. (оплата за коммунальные услуги по квартире с. Черный Отрог, ул. Пионерская, д. 9)

Кудакова Руфия Науфалевна, специалист 1 категории администрации Чёрноотрожского сельсовета, которая сообщила, что для обеспечения возможности представления жителями Чёрноотрожского сельсовета своих замечаний и предложений по проекту Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год» также использовалась федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных  и муниципальных услуг (функций)». С помощью платформы обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных  и муниципальных услуг (функций)» замечаний и предложений не направлено.
Макаев Ильнур Рашитович, председатель постоянной комиссии Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета по налоговой, бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту  предложил проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год» одобрить и внести проект Решения на рассмотрение  в Совет депутатов Чёрноотрожского сельсовета четвертого созыва.

ГОЛОСОВАЛИ:    за – 15 чел.

       против – нет

       воздержались – нет.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год».
2. Рекомендовать главе муниципального образования  Чёрноотрожский сельсовет внести проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2023 год» на рассмотрение в Совет депутатов Чёрноотрожского сельсовета четвертого созыва.

Председательствующий                                                                       В.Н. Заикин
Секретарь                                                                                           Р.Н. Кудакова